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Abstrakt

Tato práce se zabývá předběžným návrhem železobetonového skeletu obytné budovy,

podrobným návrhem vybraného stěnového nosníku a jeho podpor, dále návrhem

konstrukce šikmého zastřešení objektu a založení objektu. Práce obsahuje technickou

zprávu ke statické části, výkresy tvaru celého objektu v podrobnosti prováděcí

dokumentace, výkresy výztuže vybraných prvků, výkres konstrukce zastřešení, výkres

základů, pilotový plán, výkresy k architektonicko-stavební části a výstupy ze software.

Klíčová slova

Železobeton, výztuž, konstrukční návrh, stěnový nosník, příhradová analogie, nelineární

analýza

Abstract

This thesis is about the preliminary design of the reinforced concrete skeleton of the

residential building, the detailed design of the selected deep beam and its supports, as

well as the design of the construction of the roofing structure and the foundation of the

building. Part of the thesis is a technical report on the structural part, drawings of form of

the entire object in details of the implementation documentation, drawings of the

reinforcement of selected elements, a drawing of the roofing structure, a drawing of the

foundations, a pile plan, drawings of the architectural part and outputs from the software.

Key words

Reinforced concrete, reinforcement, structural design, deep beam, strut and tie models,

nonlinear analysis
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2 ÚVOD

Tato práce se bude zabývat předběžným návrhem železobetonového skeletu bytového domu,

který bude sloužit jako domov pro seniory, a poté se práce zaměří na podrobný návrh

vybraného stěnového nosníku včetně sloupů, kterými je podporován. Dále bude navržena

konstrukce zastřešení a založení objektu.

3 SCHÉMA A POPIS KONSTRUKCE

3.1 PODKLADY

Obrázek 1 - Půdorys 1.PP
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Obrázek 2 - Půdorys 1.NP

Obrázek 3- Půdorys 2.NP
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Obrázek 4 - Půdorys 3.NP
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3.2 SCHÉMATA VÝKRESU TVARU

V této kapitole jsou vidět na obrázcích 8 až 11 schémata výkresu tvaru jednotlivých podlaží.

Schéma výkresu tvaru 1.PP

Zde je řešena deska, pod níž je dispozice 1.PP, ale zatížení a provoz je z 1.NP.

H.H. -0,125 m, S.H. -0,375 m

Obrázek 5 - schéma výkresu tvaru 1.PP

 konstrukční výška podlaží: 3,5 m

 účel využití podlaží: parkovací stání, technická místnost, sklad

 vodorovné nosné konstrukce: plná ŽB monolitická lokálně podepřená deska

 svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny a sloupy

 schodiště: tříramenné, ŽB prefabrikovaná ramena s podestami

Konstrukční návrh objektu domu s pečovatelskou službou SENIOR OÁZA, Kamýk JAN KREJČÍK
DIPLOMOVÁ PRÁCE 2023

- 14 -

Schéma výkresu tvaru 1.NP

Zde je řešena deska, pod níž je dispozice 1.NP, ale zatížení a provoz je z 2.NP.

H.H. +3,375 m, S.H. +3,155 m

Obrázek 6 - schéma výkresu tvaru 1.NP

 konstrukční výška podlaží: 3,5 m

 účel využití podlaží: kanceláře, komerční prostory

 vodorovné nosné konstrukce: plná ŽB monolitická lokálně podepřená deska

 svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny a sloupy

 schodiště: tříramenné, ŽB prefabrikovaná ramena s podestami
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Schéma výkresu tvaru 2.NP

Zde je řešena deska, pod níž je dispozice 2.NP, ale zatížení a provoz je z 3.NP.

H.H. +6,875 m, S.H. +6,655 m

Obrázek 7 - Schéma výkresu tvaru 2.NP

 konstrukční výška podlaží: 3,5 m

 účel využití podlaží: bytové jednotky

 vodorovné nosné konstrukce: plná ŽB monolitická obousměrně pnutá deska

 svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny

 schodiště: tříramenné, ŽB prefabrikovaná ramena s podestami
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Schéma výkresu tvaru 3.NP

Zde je řešena deska, pod níž je dispozice 3.NP, ale zatížení a provoz je z podkroví.

H.H. +10,250 m, S.H. +10,030 m

Obrázek 8 - Schéma výkresu tvaru 3.NP

 konstrukční výška podlaží: 3,5 m

 účel využití podlaží: bytové jednotky

 vodorovné nosné konstrukce: plná ŽB monolitická obousměrně pnutá deska

 svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny

 schodiště: tříramenné, ŽB prefabrikovaná ramena s podestami
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Schéma konstrukce krovu

Obrázek 9 - schéma konstrukce krovu

 konstrukční výška podlaží: 2 m

 účel využití podlaží: skladovací prostory

 vodorovné nosné konstrukce: vaznicová soustava krovu

 svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny, ocelové sloupky pod vrcholovou vaznicí
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4 POUŽITÉ MATERIÁLY

Použité materiály jsou zatříděny dle ČSN EN 206+A2 a ČSN P 73 2404

 beton:

suterénní stěny: C25/30 - XC2, XF1 - Cl 0.2 - Dmax 16mm - S4 - Max. průsak

30 mm podle ČSN EN 12 390-8 [18]

základová deska: C25/30 - XC2, XD1, XF2 - Cl 0.2 - Dmax 16mm - S4

Max. průsak 30 mm podle ČSN EN 12 390-8 [18]

vnitřní nosné konstrukce: C25/30 XC1 (CZ) – Cl 0,2 – Dmax 16 – S4

vnější nosné konstrukce: C25/30 XC3 (CZ) – Cl 0,2 – Dmax 16 – S4

(venkovní chráněné proti dešti)

 ocel:

výztuž: B 500 B

 nenosné zdivo: POROTHERM 11,5 P10 na maltu MC5 pro příčky

 dřevo: C24

4.1 KRYTÍ VÝZTUŽE STROPNÍ DESKY

stanovení krytí výztuže:

𝑐௡௢௠ = 𝑐௠௜௡ + ∆𝑐ௗ௘௩

𝑐௠௜௡ = max (𝑐௠௜௡,௕; 𝑐௠௜௡,ௗ௨௥ + 𝑐ௗ௨௥,ఊ − ∆𝑐ௗ௨௥,௦௧ − ∆𝑐ௗ௨௥,௔ௗௗ; 10𝑚𝑚)

předpokládané vyztužení desky:

dolní výztuž Øs=10 mm

horní výztuž Øs=14 mm

průměr prutu

𝑐௠௜௡,௕ = 14𝑚𝑚

krytí z hlediska třídy konstrukce a vlivu prostředí:

beton C25/30, životnost 50 let, konstrukční třída S4, pro deskové konstrukce S3,

prostředí XC1 až XC3

𝑐௠௜௡,ௗ௨௥ = 10𝑚𝑚 𝑎ž 25𝑚𝑚 pro různé typy konstrukcí
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uvažováno nulové:

𝑐ௗ௨௥,ఊ; ∆𝑐ௗ௨௥,௦௧; ∆𝑐ௗ௨௥,௔ௗௗ

minimální krytí:

𝑐௠௜௡ = max൫𝑐௠௜௡,௕; 𝑐௠௜௡,ௗ௨௥; 10𝑚𝑚൯ = max(14; 10; 10) = 𝟏𝟒 𝒎𝒎

přihlédnutí k provádění

∆𝑐ௗ௘௩ = 10𝑚𝑚

návrh tloušťky krycí vrstvy:

𝑐௡௢௠ = 𝑐௠௜௡ + ∆𝑐ௗ௘௩ = 25𝑚𝑚 𝑎ž 40 𝑚𝑚 pro různé typy konstrukcí

5 PŘEHLED ZATÍŽENÍ

5.1 STÁLÉ ZATÍŽENÍ

V této kapitole bude stanoveno stálé zatížení od nosných konstrukcí, skladeb podlah,

střešního pláště, obvodového pláště a schodiště.

5.1.1 NOSNÉ KONSTRUKCE

Vlastní tíha nosných konstrukcí – viz předběžný návrh, kapitola 6
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5.1.2 PODLAHY

Skladba - podlaha přízemí

Ekv. tl. Objemová tíha Char. zatížení - fk

[mm] [kN/m3] [kN/m2]

keramická dlažba 15 25 0,38

anhydritový potěr 45 24 1,08

separační fólie 0,05

polystyren 40 1,5 0,06

omítka 10 20 0,20

CELKEM: 1,80

gf = 1,35 gf . fk = 2,43

Tabulka 1 - zatížení od podlahy v přízemí

Skladba - podlaha v patře


[…]


Obrázek 98 – posouzení MSÚ krokve ve FINu

Posudek na MSP – průhyb byl proveden ve SCIA, kde byl posouzen průhyb metodou

konečných prvků. Byla použita upravená MSP kombinace, kde byl zahrnut deformační

součinitel pro zahrnutí dotvarování kdef, tedy účinek od stálého zatížení byl vynásoben

hodnotou 1,6 a účinek od proměnného zatížení 1,0. Výsledný průhyb lze vidět na obrázku 99.

Obrázek 99 - průhyb krokví s dotvarováním
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Dle [11] musí prvek typu vaznice nebo krokev splnit limitní průhyb od celkového

charakteristického zatížení hodnotu 1/200 rozpětí.

𝑢 = 19,6 𝑚𝑚 < 28,5 𝑚𝑚 =
𝑙

200
= 𝑢௟௜௠

Krokev 140 x 200 mm vyhovuje v MSÚ i MSP.

10.4 NÁVRH A POSOUZENÍ VRCHOLOVÉ VAZNICE

Pro vrcholovou vaznici byl sestaven druhý 2D model, již představený v kapitole 10.2. Vaznice

je na stranách uložena do štítové stěny, a po délce podpírána sloupky. Kvůli dopravě materiálu

je rozdělena na 3 části, dvě dlouhé 13,25 m a jedna kratší 5 m, které budou při realizaci na

místě k sobě připojeny přes šroubované spoje. Na statickém schématu na obrázku 100 jsou

vyznačeny vzdálenosti a vnitřní klouby konstrukce.

Obrázek 100 - statické schéma vrcholové vaznice se sloupky

Vaznice byla navržena jako ocelová, protože na rostlé dřevo má příliš velký rozpon, a lepené

dřevo by vycházelo hůře ekonomicky.

Návrh vaznice: 2 x UPE 160 svařené do krabice, materiál ocel S235

Vaznice byla následně posouzena v programu FIN EC 2021 – Ocel dle [10]. Kompletní výstup

je součástí této práce jako příloha. Výsledek posudku na MSÚ a MSP z programu FIN EC lze

vidět na obrázku 101. Byla posouzena pouze vaznice délky 13,25 m, protože rozhodující

vnitřní síly a reakce jsou v ní. Kratší vaznice bude stejného průřezu z konstrukčních důvodů.
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Obrázek 101 - posouzení vaznice ve FINu
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10.5 NÁVRH A POSOUZENÍ SLOUPKU

Sloupek byl navržen opřený do monolitické železobetonové konstrukce, podporující vaznici,

ke které je kloubově připojený. Reakce do sloupu byla stanovena v programu FIN při

posuzování vaznice, kde vycházela maximální reakce do podpory 55 kN. V modelu ve SCIA

vyšla tato reakce 50 kN. Pro ověření se využije ruční výpočet zatížení ze zatěžované plochy.

Obrázek 102 - zatěžovací plocha sloupku

Na obrázku 102 je označená zatěžovací plocha sloupku, zatížení od konstrukce zastřešení

bylo stanoveno v kapitole 5.1.3. Proměnné zatížení bude uvažováno pouze rozhodující užitné

zatížení. Působící návrhová síla do sloupku bude:

𝑁ாௗ = 𝐴 ∙ (𝑔 + 𝑞)ௗ = 3,39 ∙ 6,67 ∙ (1 ∙ 1,35 + 0,75 ∙ 1,5) = 56 𝑘𝑁

Návrh sloupku: profil Jä 100x100x5, materiál ocel S235

Sloupek byl následně posouzen v programu FIN Ocel. Výsledek posudku je vidět na obrázku

103. Kompletní výstup z programu je součástí této práce jako příloha.

Obrázek 103 - posouzení sloupku ve FINu
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11 ZALOŽENÍ OBJEKTU

Pro založení objekty byly navrženy dva druhy pilot, obě vrtané monolitické s vloženou výztuží.

Geologický profil byl převzat z reálného inženýrsko-geologického průzkumu. Z celkového

modelu ve SCIA byly stanoveny reakce do podpor v místě budoucích pilot, vykreslené reakce

lze vidět na obrázku 104. Byla použita charakteristická kombinace zatížení. Pro návrh pilot byl

využit software GEO 5 – Pilota.

Obrázek 104 - reakce do pilot

Obrázek 105 - schéma prvního typu piloty

Maximální hodnota sednutí je 25 mm. Piloty jsou navrženy jako vetknuté do vrstvy zvětralých

břidlic R5 – R6.

První typ pilot byl navržen pro zatížení od 1000 kN, jedná se o piloty průměru 1,2 m a délky

12 m. Schématické zobrazení piloty lze vidět na obrázku č. 105.

Druhý typ piloty je pro zatížení do 600 kN, piloty mají průměr 0,6 m a délku 10 m.

Součástí této práce jako příloha je protokol o výpočtu ze software GEO 5 pro obě piloty, výkres

základové desky a pilotový plán.
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12 ZÁVĚR

V rámci předběžného návrh byl navržen monolitický železobetonový skelet objektu. Poté byl

objekt prostorově vymodelován v programu SCIA a ověřena správnost předběžného návrhu.

Následovalo podrobné posouzení vybraného stěnového nosníku nejprve pomocí příhradové

analogie, poté s pomocí programu IDEA Statica bylo navrženo vyztužení stěnového nosníku.

Poté byly ověřeny podpory stěnového nosníku pomocí prostorového modelu a navržena

výztuž. Navržená výztuž je na samostatném výkrese, který je jako příloha k této práci. Tvary

monolitické části konstrukce jsou zpracovány pro všechna podlaží v podrobnosti dokumentace

pro provádění. Součástí této práce je také návrh šikmého zastřešení objektu a návrh založení

objektu. K oběma částem je zpracována výkresová dokumentace. K tomuto objektu je

zpracována také výkresová dokumentace a návrh skladeb pro architektonicko-stavební řešení.
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