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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh objektu domu s pečovatelskou službou SENIOR OAZA
Kamýk

Jméno autora: Bc. Jan Krejčík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jiří Šmejkal, CSc
Pracoviště oponenta práce: ŠPS statická kancelář

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Předběžný návrh nosných prvků celého objektu, podrobný návrh vybraného stěnového nosíku a sloupů
Zadání je komplexní a dosti náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Zadání bylo splněno s menšími výhradami. Nebyly při návrhu objektu respektovány některé (méně významné) zatěžovací
účinky. V práci nebyla dostatečně ověřena prostorová tuhost nosné konstrukce objektu.

Zatížení

• Neuvažováno hromadění sněhu na rovných částech střechy

• Neuvažováno excentrické zatížení větrem

• Neuvažovány geometrické imperfekce – možná ano, ale není doloženo

• Příčky – jak se dospělo k hodnotě 1,20 kN/m2 (Porotherm P10-150 mm)?

• Příčky nelze zařadit do stálého zatížení

• Zatížení zemním tlakem není doloženo

• Havarijní zatížení nárazem do sloupu v garážích – chybí.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení byl správný, z hlediska praxe statika jsou k němu jen drobné připomínky

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná úroveň je velmi dobrá

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální a jazyková úroveň je výborná, rozsah práce odpovídající dané problematice

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr podkladů je odpovídající dané problematice, citatce jsou v pořádku

Další komentáře a hodnocení

Prostorový model

• Chybí popis modelu, aby se dal ověřit – jen základní obrázky nestačí

• Chybí popis zatížení modelu – není uvedeno, co bylo zadáno
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Dřevěné konstrukce – krokve délky 9,85 m je realizovatelná jen z lepeného dřeva

• Jak je ztužena konstrukce krovu – ve výkresu není nic
Základové konstrukce

• Piloty – po obvodě málo zatíženy – jak se to projeví v základové desce? Toto zatížení, ,které se mění v průběhu
výstavby bude roznášet deska do obvodových pilot, jak se to dimenzuje?

• Piloty betonová krycí vrstva jen 40 mm (na podélnou výztuž) – jaké je minimální!
Bílá vana – základová deska a obvodové stěny

• Vztlak vody – při výpočtu je nutné uvažovat železobeton s 24 kN/m3

• Čerpání po dobu výstavby vše neřeší.

• Jak se projeví třeba stoletá voda? Pak není kam čerpat.

• Při výpočtu je nutné řešit základovou desku s podložím nelineárně – zrušení tahů mezi deskou a podložím – není
doloženo

• Při vztlaku vody – působí základová deska obráceně – nutno posoudit obráceně i protlačení

• Bílá vana na pilotách – piloty ji při spodním líci svazují – jak se to řeší
Stěnový nosník

• Jak bude působit, ve které fázi výstavby bude podepřen a kdy začne přenášet zatížení?

• Chybné proměnné zatížení u modelu IDEA, velikost a rozdělení po polích

• Vyztužení není správné, výztuž vedle otvoru není kotvena do desky, přitom jí vynáší, není specifikováno vyztužení
sponami – příčné tahy ve vzpěrách – nutno dopočítat.

• Délka přesahu U profilů pozice 2 není dostatečná.
Přehlednost výpočtu

• Není schéma všech posuzovaných pozice.

Do diskuze doporučuji otázku – Jak se řeší prostorová tuhost a co se posuzuje?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.1.2023 Podpis: Jiří Šmejkal